
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 891/2019 
 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης  της πίστωσης ποσού 1.200 ευρώ της δράσης της 
Περιφέρειας  Α.Μ.Θ.,  δια της Δ/νσης Δημόσιας  Υγείας  και  Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε.  Έβρου της 
δράσης: «Χριστουγεννιάτικο Χορωδιακό Φεστιβάλ Νέων  ΠΑΜΘ-ΠΕ Έβρου». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5247/8-11-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πολίτης Αλέξιος Προεδρεύεων της Οικονομικής επιτροπής, 2) Τσαλικίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ροδόπης αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος Θεματικός 
Αντιπεριφερειάρχης της Π.Α..Μ.Θ. αναπληρωματικό μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) 
Ναλμπάντης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) Μωυσιάδης 
Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος. 
    Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης μέλος, 3) 
Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος και 4) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 891: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας  Υγείας & 
Κοιν. Μέριμνας της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. οικ. 7755/14-11-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Λαμβάνοντας υπόψη:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ19/τ.Α’/1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών  
θεμάτων». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 186, παρ. ΙΙ. τομέας Η., Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού, του 
Ν.3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 ) με θέμα « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης », όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, 

3. Τις διατάξεις των άρθρων  27 & 28 του Π.Δ. 144/2010 ( ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27-12-2010 )   με  θέμα « 
Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης » όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, 

4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  
176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 

5. Το υπ’ αριθ. 57157/1103/09-05-2016 ( 2η Εσωτερική Εγκύκλιος ) και το υπ’αριθ.οικ.57/05-01-2018  
έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Α.Μ.Θ. με θέμα « 3η  Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα 
Ετήσια Προγράμματα Δράσης», 

ΑΔΑ: ΩΗΝΠ7ΛΒ-ΚΞΑ



6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   
     Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 

10. Την τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2019 – Τομεακό Πρόγραμμα Αθλητισμού –
Πολιτισμού – Παιδείας – Τουρισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. αποφ. Εκτελ. Επ.: 25/2019 και με την 
υπ’ αρ. αποφ της Επιτροπής ανάπτυξης 335/2019, 

11.  Tην ένταξη του έργου στον Άξονας 2 - Μέτρο 2.2 - Κωδ. Έργου 191011019 με φορέα υλοποίησης 
τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου και υπάρχουν οι σχετικές 
πιστώσεις,  

11. Το γεγονός ότι βεβαιώνεται από την υπηρεσία που διενεργεί την δαπάνη πως η συνολική  
     πίστωση του Προϋπολογισμού που αναφέρεται στον Ε.Φ 4072 ΚΑΕ 0844.0001  δεν υπερβαίνει κατά   

είδος σε ετήσια βάση το ποσό των 20.000,00 € συν ΦΠΑ. (Κωδ. Έργου 191011019) 
  

Α. ΜΙΚΡΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ: Οι Συναντήσεις Σχολικών Χορωδιών αποτελούν μια σημαντική τομή για την 
Εκπαίδευση και τον Πολιτισμό μας. Από το 2015 η Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου, και εν όψει του εορτασμού 
των Χριστουγέννων, διοργανώνει ένα Χορωδιακό Φεστιβάλ Νέων. Πρόκειται για ένα πολύ όμορφο 
πολιτιστικό γεγονός με καλλιτεχνική, ψυχαγωγική και επιμορφωτική χροιά, με πρωταγωνιστές μαθητές των 
Δημοτικών, Γυμνασίων και ωδείων του τόπου μας. 
Μέσω αυτού, δίνεται η ευκαιρία σε μαθητές και σπουδαστές μουσικής να αναδείξουν τα ταλέντα τους, να 
έρθουν πιο κοντά στην χορωδιακή τέχνη, να ψυχαγωγήσουν το κοινό και να ψυχαγωγηθούν οι ίδιοι. Στο 
Φεστιβάλ συμμετέχουν σχολεία και ωδεία της περιοχής μας με μουσικά θέματα που σχετίζονται με τις 
εορτές των Χριστουγέννων, της Πρωτοχρονιάς και των Φώτων.  
Οι γιορτές των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς αποτελούν μια καλή ευκαιρία για πολλές χορωδίες 
παγκοσμίως να δείξουν τα φωνητικά τους προσόντα. Κάλαντα παραδοσιακά και κάλαντα σύγχρονα, 
χριστουγεννιάτικα τραγούδια από κάθε άκρη της γης, δυτικές κλασικές μελωδίες και βυζαντινοί ψαλμοί, 
ροκ και ποπ διασκευές, αποτελούν μια ανεξάντλητη πηγή, από όπου οι δάσκαλοι των χορωδιών και οι 
μαέστροι αντλούν το ρεπερτόριό τους.  
Εμπεριστατωμένες επιστημονικές μελέτες αποδεικνύουν ότι η μουσική επηρεάζει τον συναισθηματικό 
κόσμο των παιδιών, βοηθά στην ανάπτυξή τους και συντελεί στη διαμόρφωση μιας ισορροπημένης 
προσωπικότητας.  Η χορωδιακή τέχνη πιο συγκεκριμένα, προσφέρει μουσική γνώση, φωνητική 
καλλιέργεια, κοινωνική και ομαδική δράση. Με μοναδικό μέσο τη φωνή, η συμμετοχή στη χορωδία 
καλλιεργεί την ευαισθησία και την καλλιτεχνική έκφραση. Η χορωδιακή μουσική είναι αναμφισβήτητα από 
τους ωραιότερους κλάδους της μουσικής, μα συνάμα μια δύσκολη τέχνη, που ζητά συνεχή αφοσίωση, 
συνέπεια και σκληρή δουλειά.  
Το Φεστιβάλ γίνεται υπό την αιγίδα της Ι.Μ. Αλεξανδρούπολης και ευελπιστούμε να καθιερωθεί ως ένας 
πολιτιστικός θεσμός, θα έχει ολοένα και περισσότερες συμμετοχές από σχολεία και φορείς μουσικής 
εκπαίδευσης.  
Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι εντυπωσιάζει  το διαρκώς ανερχόμενο επίπεδο των χορωδιών που 
συμμετέχουν καθώς και  το πλήθος του κόσμου που παρακολουθεί τα χορωδιακά σύνολα, που συνθέτουν 
ένα μοναδικό πάζλ ηχοχρωμάτων. 
 
Β. ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  
Η Περιφερειακή Ενότητα Έβρου αποσκοπεί στην ανάδειξη του Χορωδιακού Φεστιβάλ Νέων ως 
πολιτιστικό θεσμό και στην προβολή της χορωδιακής τέχνης.  
 
Γ. ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  

1. Η καλλιέργεια της χορωδιακής τέχνης,  
2. η φωνητική εξάσκηση των μαθητών και  
3. η ενθάρρυνση των σχολικών μονάδων στη δημιουργία αξιόλογων χορωδιών 
4. ο εμπλουτισμός των ακουσμάτων τους με διάφορες ερμηνευτικές προσεγγίσεις 

ΑΔΑ: ΩΗΝΠ7ΛΒ-ΚΞΑ



5. η βελτίωση της απόδοσής τους μέσα από την εντατικοποίηση της προετοιμασίας για τη συμμετοχή 
του στο εν λόγω φεστιβάλ 

6. η διάσωση και ανάδειξη του Θρακιώτικης μουσικής παράδοσης, 
7. ενώ παράλληλα, αναδεικνύεται το τεράστιο εκπαιδευτικό έργο των καθηγητών Μουσικής της 

Πρωτοβάθμιας-Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και των Ωδείων διαμέσου του Χορωδιακού εργαλείου. 
 

Δ. ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  14 & 15 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 
 
Ε. ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: Το Φεστιβάλ θα  πραγματοποιηθεί στο ανακαινισμένο 
Πνευματικό Κέντρο της Ι.Μ.Αλεξανδρούπολης 
 
ΣΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 
Θα ακολουθήσει πρόσκληση υποβολής αιτήσεων για συμμετοχή στο Χορωδιακό Φεστιβάλ Νέων που θα 
απευθύνεται σε όλα τα σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης καθώς και στα ωδεία της 
περιοχής μας. Το Φεστιβάλ θα διαρκέσει ένα Σαββατοκύριακο και κάθε μέρα θα έχει περίπου τέσσερις  
συμμετοχές-χορωδίες.  
 
Ζ. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΡΑΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
ΤΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

1.200 € 

ΠΟΣΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 

1.200 € 

ΠΟΣΟ ΑΝΑ ΦΟΡΕΑ-ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΤΗ 
Λοιποί Φορείς 

1.500 € 
  

 
Η. ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ ΦΠΑ 
1 Έκδοση έντυπου υλικού &  

παραγωγή ψηφιακού υλικού 
 1.200 € 

 
Η υπηρεσία μας εφαρμόζει τις αρχές χρηστής δημοσιονομικής πολιτικής. Για την εν λόγω δράση 
προτίθεται να αναρτήσει πρόσκληση ενδιαφέροντος προκειμένου να επιτευχθεί τη χαμηλότερη δυνατή 
τιμή. 
Θ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ: 
 Συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας. 
 Υλοποίηση πολιτιστικών έργων υπερτοπικής σημασίας. 
 Η θέσπιση δράσεων για την ενθάρρυνση της ανάπτυξης των γραμμάτων και των τεχνών, με 

παράλληλη εποπτεία και ενθάρρυνση συλλόγων και φορέων που επιδιώκουν αντίστοιχους σκοπούς. 
 Κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με σκοπό τη διατήρηση της τοπικής 

πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου. Συμμετοχή και διοργάνωση της Περιφέρειας του έργου 
«Χριστουγεννιάτικο Χορωδιακό Φεστιβάλ Νέων ΠΑΜΘ-ΠΕ Έβρου» και θα επιβαρύνει Ε.Φ./ΚΑΕ 
4072.0844.0001 με τίτλο «Εκθέσεις, οργάνωση συνεδρίων και πολιτιστικών εκδηλώσεων», Πηγή 
χρηματοδότησης: Τόκοι (Άξονας 2 - Μέτρο 2.2 - Κωδ. Έργου 191011019) με CPV: 92312000-1 
(Καλλιτεχνικές υπηρεσίες).  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΝΠ7ΛΒ-ΚΞΑ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου. Συμμετοχή και διοργάνωση της Περιφέρειας του έργου 
«Χριστουγεννιάτικο Χορωδιακό Φεστιβάλ Νέων ΠΑΜΘ-ΠΕ Έβρου» και θα επιβαρύνει Ε.Φ./ΚΑΕ 
4072.0844.0001 με τίτλο «Εκθέσεις, οργάνωση συνεδρίων και πολιτιστικών εκδηλώσεων», Πηγή 
χρηματοδότησης: Τόκοι (Άξονας 2 - Μέτρο 2.2 - Κωδ. Έργου 191011019) με CPV: 92312000-1 
(Καλλιτεχνικές υπηρεσίες).  
 

 
 
 

 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 891/2019. 
 
 

                         
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 
 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΝΠ7ΛΒ-ΚΞΑ


		2019-11-26T15:39:52+0200
	Athens




